⁵ Cfr. AVARUCCI, *Le carte*, cit., pp. 130-131: "... eodem modo concedimus ut constitutiones civitatum vel castellarum seu aliarum quarumlibet personarum vel locorum non debeant in aliquo facere preiudicium iustitiis de rebus ipsius monasterii competenti bus...simili modo concedimus ut infra idem cenobium vel circuitum ipsius iurgia vel lites, in quibus sacramentum prestantur presumant retinere seu exercere, cum ex huiusmodi factis silentia monachorum et regularium vel sanctorum patrum traditiones gravissime perturbantur; in super etiam statuimus ut nullumliberum nomine in ipso monasterio vel grangiis ipsius commorantem invitum adducere vel molestare sive iniurias aliquatenus inferre presumant...et quod nullus presumat in supradicto monasterio vel grangiis eius milites vel pedites cum armis cohadunare, quod habentes minus incongrue quibusdam sepius attentari...statuentes et firmiter precipientes ut de cetero nullus archiepiscopus, non episcopus, non dux nullus marchio, non comes vel vicecomes, nullus capitaneus ut aliquis castellanus, nulla civitas, non potestas sive consule nullaque persona secularis vel ecclesiastica magna sive parva predictum monasterium Sancte Marie de Flastra et eius abbatem et suos fratres in bonis et possessionibus suis et nomine in iis quatuor locis...".

⁶ Un esempio è la contesa tra Fiastra e Montemilone (Cfr. AVARUCCI, *Le carte*, cit., carte nn. 196-197-198-200-201), scoppiata negli ultimi anni del pontificato di Innocenzo III e che continuò a protrarsi ancora nei decenni successivi.

⁷ W. HAGEMANN, *Studien und dokumente zur Geschichte der Marken im Zeitalter der Staufer. Chiaravalle di Fiastra*, Ancona 1961, pp. 48-136.

date in enfiteusi, qualora gli affittuari delle terre del monastero non avessero rispettato gli obblighi di pagamento per due anni⁸. Di questa tendenza storiografica sono un esempio i puntuali lavori della Righetti Tosti-Croce, della Saracco Previdi e i più recenti di Borri e di Rainini⁹.

Nella carta, infatti, è specificato a più riprese come i contratti stipulati tra l'abate, i monaci e i conversi avessero piena validità e che nessuno poteva rimetterli in discussione violando i diritti patrimoniali dell'abbazia, pienamente confermati dall'autorità imperiale¹⁰.

La produzione storiografica si è concentrata su questo aspetto, considerando il privilegio come un prospetto della struttura e dell'estensione territoriale del monastero cistercense; già nel 1978 Otello Gentili¹¹, che dedicava nel suo profilo storico dell'abbazia di Fiastra solo poche righe al diploma ottoniano, si limitò a definire la natura del documento senza però specificare nel merito quali fossero le misure prese dall'imperatore, accennando appena alla possibilità di una protezione imperiale del monastero. Il Gentili inseriva il privilegio di Ottone IV in un capitolo dedicato a mostrare il prestigio dell'abbazia di Fiastra; il documento che attestava la relazione diretta tra il cenobio marchigiano e l'imperatore era il segno del rango raggiunto dal monastero.